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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH SƠN 
 

Số         /KH - UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                    Minh Sơn, ngày 07  tháng 02 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Rà soát, thống kê, giải phóng hành lang, an toàn giao thông trên địa bàn 

 xã Minh Sơn năm 2022 
 

 

Thực hiện công văn số: 3017/UBND-KTHT, ngày 22 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Lặc về xử lý vi phạm trật tự xây dựng; Công văn số 

164/UBND-KTHT về việc hướng dẫn việc cấp phép xây dựng và quản lý xây dựng các 

công trình xây dựng nằm trong hành lang an toàn giao thông đường bộ đường Hồ Chí Minh. 

Để tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp giải phóng hành lang lập lại trật tự 

hành lang an toàn giao thông (ATGT) trên địa bàn xã, UBND xã Minh Sơn xây dựng 

Kế hoạch rà soát, thống kê về giải phóng hành lang ATGT cụ thể như sau cụ thể như 

sau: 

I. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN: 

1. Thuận lợi: 

Minh Sơn là xã có diện tích tự nhiên rộng lớn, với mạng lưới giao thông khá 

phức tạp, các tuyến đường đan xen nhau và kéo dài, trục Bắc - Nam có đường Hồ Chí 

Minh và Quốc lộ 15A đan xen nhau chạy qua tổng chiều dài 7,3km, đường 516b, có 

chiều dài 1,7km, trục Đông - Tây có đường ATK từ đường Hồ Chí Minh đi xã Ngọc 

Trung có chiều dài 3,5km, tuyến đường đi Minh Nguyên, Minh Thọ có chiều dài 6,5 

km, tuyền đường từ đường 516b đi Minh Hòa, Minh Thắng có chiều dài 3,5km là các 

tuyến đường trọng yếu và có hàng chục km đường liên thôn góp phần phát triển kinh 

tế xã hội của xã Minh Sơn, việc đi lại của nhận dân, giao thương buôn bán thuận lợi, 

vận chuyển Nông - Lâm sản, chăn nuôi tương đối dễ dàng, đáp ứng cơ bản các nhu 

cầu đi lại của nhân dân. 

2. Khó khăn: 

Là một xã có địa hình tương đối phức tạp, số km đường giao thông lớn, khả 

năng đóng góp của nhân dân còn nhiều hạn chế, trục chính Đông - Tây còn rất khó 

khăn do chưa được đầu tư nâng cấp. 

Công tác quản lý hành lang an toàn giao thông gặp nhiều khó khăn do lịch sử 

để lại, cơ bản các tuyến đường không còn hành lang bảo đảm tầm quan sát an toàn 

cho người điều khiển phương tiện tham gia giao thông, có những tuyến đường người 
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dân đã lấn chiếm xây dựng hàng rào, các công trình nhà ở, hàng quán, bán bình kiên 

cố, làm cho việc tháo dỡ, cưỡng chế gặp rất nhiều khó khăn. 

Hồ sơ sổ sách quản lý trật tự hành hang an toàn giao thông không được quản lý 

chặt chẽ và đầy đủ cũng gây ra tình trạng thiếu căn cứ pháp lý cho việc xử lý các 

trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

II. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu: 

1.1. Mục tiêu chung: 

Nhằm rà soát, phân loại các công trình vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông, xử lý dứt điểm các trường hợp thuộc thẩm quyền UBND cấp xã, báo cáo 

xin ý kiến và phối hợp với các cơ quan chức năng huyện Ngọc Lặc giải phóng hành 

lang an toàn giao thông trên địa bàn toàn xã, góp phần bảo đảm an toàn giao thông 

gắn với xây dựng các tuyến đường giao thông trong xây dựng Nông thôn mới. 

1.2. Mục tiêu cụ thể: 

- Đối với tuyến đường Hồ Chí Minh: 

Giải phóng toàn bộ các công trình vi phạm trên phần đất đã đèn bù, giải phòng 

mặt bằng khi thi công đường Hồ Chí Minh, lập lại trật tự hành lang an toàn giao 

thông. 

UBND xã Chủ động phối hợp với đơn vị quản lý đường Hồ Chí Minh làm rõ 

các hộ có công trình vi phạm, phân rõ trách nhiệm xử lý giữa UBND xã và Công ty 

Quản lý đường bộ 470 để phối hợp tổ chức thực hiện giải phóng hành lang đối với 

tuyến đường này. 

Sau khi giải phóng xong cần tổ chức quản lý chặt chẽ không để tái lấn chiếm 

trên toàn tuyến. 

- Đối với tuyến đường còn lại: 

Giải phóng toàn bộ hành lang theo đúng quy hoạch xây dựng NTM đã phê 

duyệt, ở những tuyến đường có khả năng mở rộng thêm tiến hành mở rộng tối đa. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Đối với tuyến đường Hồ Chí Minh; đường 516b và đường ATK. 

Bước 1: Công chức địa chính rà soát, thống kê lập danh sách các hộ đã được 

đền bù, giải phóng mặt bằng từng năm vi phạm khi thi công đường Hồ Chí Minh theo 

hồ sơ hiện đang quản lý, báo cáo Chủ tịch UBND xã xin ý kiến chỉ đạo. 

Chịu trách nhiệm tham mưu: Công chức Địa chính xã 
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Bước 2: Công chức địa chính phối hợp với Công an xã và các thôn có tuyến 

đường Hồ Chí Minh chạy qua thống kê các hộ lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

bằng bảng biểu và có văn bản ký xác nhận công trình vi phạm của chủ hộ, ghi rõ loại 

công trình, diện tích, kết cấu, thời gian xây dựng và các thông tin khác. 

Chịu trách nhiệm tham mưu: Công chức Địa chính và Ban Công an xã. 

Bước 3: Báo cáo Chủ tịch UBND xã về hiện trạng vi phạm lấn chiếm của các 

hộ dân, phân loại các công trình vi phạm thuộc thẩm quyền xử lý của UBND xã, Chủ 

tịch UBND xã và phương thức tiến hành tháo dỡ. Đồng thời tham mưu cho Chủ tịch 

UBND xã báo cáo UBND huyện các công trình vượt quá thẩm quyền giải quyết của 

cấp xã để xin ý kiến chỉ đạo. 

Chịu trách nhiệm tham mưu: Công chức Địa chính xã; Ban Công an xã và 

Công chức Tư pháp hộ tịch xã. 

Bước 4: Tổ chức Hội nghị công khai các hộ dân có các công trình vi phạm, ra 

thông báo yêu cầu các hộ cam kết tự tháo dỡ công trình vi phạm của mình trong khoảng 

thời gian quy định của pháp luật. Kết thúc thời gian tự tháo dỡ, công chức địa chính phối 

hợp với các thôn báo cáo tiến độ giải phòng hành lang ATGT với Chủ tịch UBND xã 

xin ý kiến chỉ đạo các bước tiếp theo. Đồng thời tổ chức Hội nghị nhân dân công bố kết 

quả tự thực hiện tháo dỡ các công trình vi phạm của các hộ lấn chiếm, đồng thời thông 

báo các quy định của pháp luật về cưỡng chế các công trình không tự ý tháo dỡ. 

Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ: Công chức Địa chính xã; Ban Công 

an xã; Công chức Tư pháp hộ tịch xã và tổ cưỡng chế vi phạm xã. 

Bước 5: Công chức Địa chính và Trưởng Công an xã tham mưu cho Chủ tịch 

UBND xã ban hành các văn bản, tham mưu lực lượng, phương tiện và các điều kiện 

cần thiết khác để cưỡng chế các công trình vị phạm thuộc thẩm quyền mà chủ hộ vi 

phạm không tự tháo dỡ theo thông báo đã ban hành. 

Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ: Công chức Địa chính xã; Ban Công 

an xã; Công chức Tư pháp hộ tịch xã và tổ cưỡng chế vi phạm xã. 

2. Đối với các tuyến đường xã; đường thôn. 

Công chức địa chính chủ động phối hợp với các thôn tổ chức Hội nghị nhân dân 

công bố quy hoạch đường giao thông trong xây dựng Nông thôn mới để cho nhân dân 

chủ động tháo dỡ các công trình vi phạm, thực hiện các bước cưỡng chế theo quy định 

của pháp luật nếu các hộ có công trình vi phạm không tự tháo dỡ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức địa chính, Ban Công an xã và Công chức Tư pháp hộ tịch chủ động 

tham mưu các nội dung đã nêu ở mục III của Kế hoạch này. 
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2. Ban Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã theo chức năng nhiệm vụ tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã lực lượng bảo đảm an ninh trật tự và trực tiếp tham gia các công 

việc do Chủ tịch UBND xã phân công. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể Chính trị xã hội của xã tăng cường 

công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chủ động 

trong việc thực hiện các quy định của nhà nước về bảo đảm trật tự hành lang an toàn 

giao thông để kế hoạch của UBND xã đạt kết quả cao nhất. 

4. Các thôn tập trung tuyên truyền vận động nhân dân và bố trí lực lượng giúp 

đỡ các hộ không có nhân lực tháo dỡ các công trình vi phạm khi các hộ dân trong 

thôn có nhu cầu và kêu gọi giúp đỡ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ theo Kế 

hoạch đã đề ra./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã, TT HĐND xã (b/c); 

- UBND Huyện; Phòng KT-HT Huyện (b/c); 

- Chủ tịch; các PCT; các TV UBND xã; 

- UB MTTQ; Các đoàn thể CTXH (P/h); 

- CB, CC UBND xã; 

- 14 thôn; 

- Lưu VP; 

- In       bản. 

 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

      

 Đặng Sỹ Thu 
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